

## О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ В 2022 ГОДУ

Одним из направлений социальной политики государства является принятие мер по социальной защите населения в виде предоставления субсидий (компенсаций) и социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

В соответствии с «Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005г. № 761, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления гражданам предоставляются субсидии в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи.

В январе-декабре 2022 года в области такие субсидии получили 25,0 тыс. семей, или 7,5% от всех семей, проживающих в области (за аналогичный период 2021г. – 9,2%).

В январе-декабре 2022 года максимальный охват населения этой формой социальной защиты осуществлялся в городском округе г.Райчихинске (субсидии получили 15,1% от общего числа семей), Михайловском муниципальном районе (15,2%).

Среднемесячный размер субсидий на одну семью по области составил 2473,54 рубля, наибольший размер субсидии (3354,82 рубля) отмечался в Ромненском муниципальном округе, минимальный (1536,31 рублей) – в поселке Прогресс.

Наряду с предоставлением субсидий гражданам предоставляется социальная поддержка по оплате жилья и коммунальных услуг в денежной форме на основании действующего законодательства. В отличие от субсидий она носит постоянный характер и не зависит от уровня доходов семьи.

За январь-декабрь 2022 года общая численность граждан, пользующихся социальной поддержкой и получающих ее в денежной форме, составила 148,0 тыс. человек (за январь-декабрь 2021г. – 157,3).

Среднемесячный размер социальной поддержки на одного пользователя в целом по области за 2022 год составил 1242,8 рубля (за аналогичный период 2021г. – 1143,0 рубля).

Наибольший среднемесячный размер социальной поддержки в 2022 году зарегистрирован в Михайловском муниципальном районе – 2823,0 рубля на одного пользователя, наименьший – в Завитинском муниципальном округе – 790,7 рублей.

## МУНИЦИПАЛЬНАЯ СТАТИСТИКА



### Ввод жилых домов за январь 2023 года (с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства)

	Введено кв. метров общей площади	2023г. в % (размах) к 2022г.
<b>Всего по области</b>	<b>56249</b>	<b>132,6</b>
<b>городские округа:</b>		
г.Благовещенск	1868	8,4
г.Белогорск	2080	в10,9р
г.Зея	940	в1,7р
г.Райчихинск	-	-
г.Свободный	30785	в11,8р
г.Тында	125	33,4
г.Шимановск	-	-
пгт Прогресс	-	-
<b>муниципальные округа и районы:</b>		
Архаринский округ	-	-
Белогорский округ	39	44,3
Благовещенский округ	17384	129,1
Бурейский округ	107	-
Завитинский округ	-	-
Зейский район	252	-
Ивановский округ	-	-
Константиновский район	175	-
Магдагачинский район	120	-
Мазановский район	52	-
Михайловский район	-	-
Октябрьский район	62	45,6
Ромненский округ	-	-
Свободненский район	83	30,6
Селемджинский район	1938	-
Серышевский округ	103	39,3
Сковородинский округ	-	-
Тамбовский округ	94	18,1
Тындинский округ	42	-
Шимановский округ	-	-

# ВЕСТНИК СТАТИСТИКИ

<http://amurstat.gks.ru>

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

## ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ за январь 2023 года

В соответствии со сроками распространения официальной статистической информации, указанной в Федеральном плане статистических работ, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008г. №671-р (с учетом изменений, внесенных распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.01.2023 №180-р), представляем данные по отдельным показателям, характеризующим социально-экономическое положение Амурской области в январе 2023 года:

- по предварительной оценке Росстата с учетом итогов ВПН-2020, численность постоянного населения Амурской области на 1 января 2023 года составила 756,3 тыс. человек и за январь-декабрь 2022 года уменьшилась на 7,3 тыс. человек, или на 0,96% (за аналогичный период 2021г. убыль составила 9,2 тыс. человек, или 1,18%). Естественная убыль населения составила 4379 человек, в январе-декабре 2021 года число умерших превышало число родившихся на 6955 человек. Превышение числа умерших над числом родившихся в целом по области составило 62,9% (в январе-декабре 2021г. число умерших превышало число родившихся в 1,9 раза). Миграционный отток населения области в январе-декабре 2022 года составил 3063 человека против 2344 человек в январе-декабре 2021 года, что произошло в результате увеличения числа прибывших в область и числа выбывших за ее пределы соответственно на 1277 и 1996 человек;

- по данным управления занятости населения Амурской области, численность незанятых граждан к концу января 2023 года насчитывала 4,7 тыс. человек (на конец января 2022г. – 6,2 тыс. человек). Численность официально зарегистрированных безработных составила 4,0 тыс. человек (на конец января 2022г. – 5,5 тыс. человек);

- среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) работников предприятий и организаций, включая субъекты малого предпринимательства, в январе-декабре 2022 года сложилась в размере 65849,4 рубля и возросла по сравнению с январем-декабром 2021 года на 10,9% (по России – 64191,0 рубля и увеличилась на 12,6%). В декабре 2022 года заработная плата насчитывала 91683,1 рубля и увеличилась по сравнению с декабрем 2021 года на 13,9%, с ноябрем 2022 года на 42,0% (по России – 88468,0 рубля, увеличилась на 12,6% и на 40,1% соответственно);

- просроченная задолженность по заработной плате (по данным организаций, представивших статистические сведения и не относящихся к субъектам малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности<sup>1)</sup> по состоянию на 1 февраля 2023 года отсутствовала;

- за январь 2023 года отгружено продукции предприятиями, занимающимися промышленным производством, на сумму 18,7 млрд. рублей, что на 9,2% больше, чем за соответствующий период 2022 года. Индекс промышленного по сравнению с январем 2022 года составил 95,5%, добыче полезных ископаемых - 82,9%, обрабатывающих производствах - 102,2%, в обеспечении электрической энергией, газом и паром, кондиционированию воздуха - 101,8%, по водоснабжению; водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений - 99,4%;

- объем работ, выполненных по виду экономической деятельности "строительство", в январе 2023 года составил 11004,7 млн. рублей, что составляет 207,3%<sup>2)</sup> от уровня соответствующего периода 2022 года. Организационными формами собственности построено 573 новые квартиры общей площадью 56,2 тыс. кв. метров, что на 32,6% больше соответствующего периода 2022 года, в январе 2022 года - 619 квартир (42,4 тыс. кв. метров);

- пассажирооборот за этот период составил 20,7 млн. пассажиро-километров, или 105,3% к январю 2022 года;

- оборот розничной торговли в январе 2023 года увеличился по сравнению с январем 2022 года на 1,5% в сопоставимой оценке и составил 20150,5 млн. рублей. Оборот общественного питания сложился в объеме 906,6 млн. рублей, что составило 82,4% к уровню января 2022 года в сопоставимой оценке. По оперативным данным, объем платных услуг, оказанных населению области через все каналы реализации, составил 4749,6 млн. рублей, или 94,1% в сопоставимой оценке к январю 2022 года. Объем бытовых услуг по сравнению с январем 2022 года уменьшился на 5,0%. Оборот оптовой торговли составил 17950,9 млн. рублей, или в товарной массе 132,7% к январю 2022 года;

- индекс потребительских цен и тарифов в январе 2023 года по отношению к предыдущему месяцу составил 100,9% (к январю 2022г. – 112,7%), в том числе на продовольственные товары – 101,6% (112,8%), непродовольственные товары – 100,9% (113,1%), услуги – 100,3% (112,1%).

<sup>1)</sup> За исключением предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность в области оптовой и розничной торговли; ремонта транспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования (раздел G), почтовой связи и курьерской деятельности (код 53), гостиниц и предприятий общественного питания (раздел I), информации и связи (раздел J за исключением кодов 59.1 и 60), финансовой и страховой деятельности (раздел K), по операциям с недвижимым имуществом (раздел L за исключением кода 68.32), профессиональной, научной и технической деятельности (раздел M за исключением кода 72), административной деятельности и сопутствующих дополнительных услуг (раздел N), государственного управления и обеспечения военной безопасности, социального обеспечения (раздел O), предоставления прочих видов услуг (раздел S), предоставления услуг по ведению домашнего хозяйства (раздел P), домашних хозяйств (раздел T), экстерриториальных организаций и органов (U)

<sup>2)</sup> Показатель рассчитан в соответствии с новой методологией Росстата (в качестве сопоставимых цен принимаются среднегодовые цены предыдущего года)

## МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАЖДАМ СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

741,9 млн. руб. сумма начисленных субсидий

25,0 тыс. семей получили субсидии

7,5% удельный вес семей, пользующихся субсидиями

2473,54 руб. среднемесячный размер субсидий на семью

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАЖДАМ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

2207,8 млн. руб. предусмотрено на предоставление гражданам социальной поддержки

148,0 тыс. человек пользуется социальной поддержкой

1242,8 руб. среднемесячный размер социальной поддержки на одного пользователя

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

**Амурстат**

675000 г. Благовещенск ул. Кузнецкая, 23  
Телефон/Факс: (4162) 42-56-63 42-56-53  
Эл. почта: P28\_mail@gks.ru  
Адрес сайта: <http://amurstat.gks.ru>  
Адрес в ВК: <https://vk.com/vkamurstat>  
Адрес в ОК: <https://ok.ru/group/70000001309097>



## Дальневосточный федеральный округ

## ПОКАЗАТЕЛИ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО МОНИТОРИНГА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕГИОНОВ ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА за январь 2023 года

	Республика Саха (Якутия)	Камчатский край	Приморский край	Хабаровский край	Амурская область	Магаданская область	Сахалинская область	Еврейская автономная область	Чукотский автономный округ	Забайкальский край	Республика Бурятия
Индекс промышленного производства, в % к январю 2022г.	107,8	125,4	95,5	106,8	<b>95,5</b>	98,1	81,0	112,6	100,7	105,5	151,7
Объем работ по виду деятельности «Строительство», в % (размах) к январю 2022г.	в1,8р	60,0	113,7	141,9	<b>в2,1р</b>	54,9	113,7	в1,7р	в12,9р	в1,7р	109,1
Ввод в действие жилых домов (с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства), январь 2023г., тыс.кв.м	54,2	12,7	313,6	48,5	<b>56,2</b>	1,0	22,3	2,5	0,2	54,6	97,8
Ввод в действие жилых домов, в % (размах) к январю 2022г.	в2,8р	в2,7р	в3,3р	в3,0р	<b>132,6</b>	51,4	в1,7р	в2,3р	13,1	в1,8р	в2,3р
Объем реализации платных услуг, в % к январю 2022г.	99,2	96,6	106,2	93,5	<b>94,1</b>	100,9	93,9	100,6	97,2	105,8	105,4
Оборот розничной торговли, в % к январю 2022г.	101,2	96,2	102,5	90,4	<b>101,5</b>	99,7	94,4	97,5	104,5	99,8	97,3
Индекс потребительских цен, январь 2023г. в % к декабрю 2022г.	100,92	100,96	100,83	100,09	<b>100,94</b>	100,20	100,59	100,90	100,72	100,84	100,90
из них: продовольственные товары	100,85	101,76	101,05	100,59	<b>101,62</b>	100,20	100,20	100,50	100,70	101,37	101,34
непродовольственные товары	100,96	100,44	100,20	99,73	<b>100,87</b>	100,20	100,27	100,90	100,04	100,42	100,49
платные услуги населению	100,97	100,43	101,41	99,99	<b>100,28</b>	100,3	101,76	101,4	101,67	100,49	100,82
Индекс цен производителей промышленных товаров, январь 2023г. в % к декабрю 2022г.	110,60	104,29	101,55	101,79	<b>107,85</b>	109,50	103,39	108,20	101,21	106,63	101,38
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника в декабре 2022г., рублей	140945,5	136127,7	87827,4	86282,0	<b>91683,1</b>	156732,5	127032,0	76270,9	193945,0	84425,5	78734,7
Задолженность по заработной плате на 1 февраля 2023г. - всего, тыс. рублей	538	3164	23124	-	-	-	-	-	-	16207	365

## Подробно

## Лента новостей

- Индивидуальными застройщиками введено жилья 42,6% от общего объема, введенного в январе 2022 года (год назад – 46,1%).
- Автобусами организаций всех видов экономической деятельности и физическими лицами, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров на коммерческой основе по открытым в установленном порядке автобусным маршрутам общего пользования, в Амурской области в январе 2023 года перевезено 3468,4 тыс. человек, или 103,5% к январю 2022 года.
- Основную часть оборота розничной торговли в январе 2023 года формировали торговые организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в стационарной торговой сети (вне рынка) – 99,5%, доля рынков и ярмарок составила 0,5% (в январе 2022г. – соответственно 99,4% и 0,6%).
- Малыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями в январе 2023 года обеспечено 60,7% оборота розничной торговли (в январе 2022г. – 64,2%).
- Доля малых предприятий и индивидуальных предпринимателей в обороте общественного питания составила 76,0% (в январе 2022г. – 64,1%).
- В январе 2023 года в структуре объема платных услуг населению 76,4% приходилось на услуги транспорта, связи, жилищно-коммунальные и бытовые.
- В структуре объема бытовых услуг 68,8% составили услуги по техобслуживанию и ремонту транспортных средств, ремонту и строительству жилья, парикмахерских и ритуальные услуги.
- В обороте оптовой торговли доля организаций и индивидуальных предпринимателей с основным видом экономической деятельности «оптовая торговля» (включая торговлю через агентов) в общем обороте оптовой торговли за январь 2023 года составила 78,4% (в январе 2022г. – 82,0%).
- Цены на плодоовощную продукцию увеличились на 4,7%, в том числе на виноград – на 24,4%, лимоны – на 16,1%, морковь – на 15,4%, свежие огурцы – на 12,9%, лук – на 10,0%, свежие помидоры – на 8,3%, апельсины – на 5,4%. Вместе с тем орехи стали дешевле на 8,2%, бананы – на 2,5%, овощи замороженные – на 1,4%, картофель – на 1,0%.
- Индекс цен на медикаменты составил 102,7%. Цены на аскорбиновую кислоту увеличились на 27,3%, перекись водорода – на 12,7%, кеторол – на 9,6%, ренгалин – на 9,5%, натрия хлорид – на 7,9%, аципол – на 7,7%, аллохол, валидол, цитрамон – на 6,0%-6,3%, йод, активированный уголь, афобазол, метилурацил, винпоцетин – на 5,0%-5,7%. В то же время снизились цены на витамин Д3 (на 5,5%), азитромицин (на 2,7%), эргоферон, цефтриаксон, амброксол, номидес (на 1,0%-1,8%).
- Полет в салоне экономического класса самолета подешевел на 13,3%, выполнение обойных работ – на 8,9%, проезд в купейном вагоне скорого фирменного поезда дальнего следования – на 7,8%, плата за пересылку простой посылки внутри России – на 4,5%, проживание в гостинице 4-5 звезд – на 3,5%.

## О ПРИЕМЕ И УВОЛЬНЕНИИ РАБОТНИКОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ В 2022 ГОДУ

В 2022 году численность выбывших работников превысила численность принятых работников предприятий и организаций Амурской области на 13,8 тыс. человек (на 16,8%). Принято на работу 82,2 тыс. человек, что на 6,6 тыс. человек (на 7,4%) меньше, чем в 2021 году. Выбыло 96,0 тыс. человек, на 140 человек (на 0,1%) больше, чем в 2021 году.

## Динамика численности прибывших и выбывших работников в организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства

Годы	Принято – всего, человек	в том числе на дополнительные рабочие места	Выбыло – всего, человек	из них		
				по соглашению сторон	в связи с сокращением численности работников	по собственному желанию
2015	65395	1324	72984	7444	4395	45699
2016	62786	3294	67967	5125	3761	42872
2017	57785	2640	60020	5551	1703	39728
2018	65887	2628	63858	5278	2005	46176
2019	67196	3114	70110	5623	1764	52329
2020	67014	2822	67425	4343	1031	51237
2021	88823	3786	95909	4675	892	78297
2022	82221	3958	96049	7022	725	76348

В общей численности принятых работников доля приема на дополнительно введенные рабочие места в 2022 году составила 4,8% (в 2021г. – 4,3%).

В общей численности выбывших работников в 2022 году большую часть 79,5%, или 76,3 тыс. человек составляют уволившиеся по собственному желанию (в 2021г. – 81,6%, или 78,3 тыс. человек) наибольший показатель в организациях, осуществляющих деятельность в сфере строительства – 35,8 тыс. человек; по соглашению сторон 7,3%, или 7,0 тыс. человек (в 2021г. – 4,9%, или 4,7 тыс. человек); в связи с сокращением численности работников 0,8%, или 0,7 тыс. человек (в 2021г. – 0,9%, или 0,9 тыс. человек) наибольший показатель в образовании – 213 человек.

Кроме того, в 2022 году в Амурской области 625 человек работали в режиме неполного рабочего времени по инициативе работодателя; 2,7 тыс. человек по соглашению между работником и работодателем и 0,5 тыс. человек находились в простое по вине работодателя и по причинам, не зависящим от работодателя и работника.

## Динамика численности работников списочного состава, работавших в организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в режиме неполного рабочего времени

Годы	Численность работников, человек			
	работавших неполное рабочее время по инициативе работодателя	работавших неполное рабочее время по соглашению между работником и работодателем	находившихся в простое по вине работодателя и по причинам, не зависящим от работодателя и работника	которым были предоставлены отпуска без сохранения заработной платы по письменному заявлению работника
2015	470	2401	314	13480
2016	979	2578	408	13449
2017	2684	1082	224	11752
2018	845	2299	292	13599
2019	140	3417	296	14006
2020	551	4549	1204	12681
2021	161	2849	1074	14678
2022	625	2690	459	15620

Численность работников, находившихся в отпусках без сохранения заработной платы по письменному заявлению работника, насчитывала 15,6 тыс. человек.

При этом наибольшая численность работников, находившихся в отпусках без сохранения заработной платы по письменному заявлению работника, отмечена в строительстве – 4,1 тыс. человек; в сфере транспортировки и хранения – 1,6 тыс. человек; в области здравоохранения и социальных услуг – 1,5 тыс. человек.

